
 
Comune di Sedilo 

Provincia di Oristano 
 

Ordinanza del Sindaco 
 
Reg. Gen. 35 

N. 16  DEL  05-07-2025 
 

OGGETTO: Ardia 2025 
 
 

Il Sindaco 
Vista la comunicazione pervenuta in data 28-03-2025 prot. n. 3060, inviata dalla Parrocchia 
San Giovanni Battista rappresentata dal Parroco Don Maurizio Demartis che prevede lo 
svolgimento della processione San Costantino imperatore -Ardia 2025- come segue 

● Domenica 6 luglio: 
o ore 18:30: raduno dei cavalieri che parteciperanno all’Ardia in piazza San 

Giovanni davanti alla casa parrocchiale; 
o benedizione dei cavalieri e consegna delle bandiere a "sas pandelas"; 
o partenza della Processione, preceduta a piedi dalla banda musicale, i fucilieri, 

il presidente dell’Associazione Santu Antinu, seguiti, a cavallo, dal Parroco, 
dal Sindaco, da 2 Carabinieri in alta uniforme e dal gruppo dei cavalieri con in 
testa le 3 "Pandelas"; 

o all’arrivo della Processione a "Su Frontigheddu" il Parroco, il Sindaco e i 2 
Carabinieri al passo, raggiungono il Santuario di San Costantino; 

o inizio della corsa, con in testa "Sas Pandelas" e, a seguire, tutto il gruppo dei 
cavalieri; 

o al termine della corsa la Santa Messa nel Santuario e rientro della 
Processione in paese fino alla piazza San Giovanni per la riconsegna delle 
bandiere al Parroco. 

● Lunedì 7 luglio: 
o ore 7:30 raduno dei cavalieri in piazza San Giovanni e svolgimento della 

manifestazione con la medesima procedura del giorno precedente. 
 
Considerato che l’Ardia ha natura esclusivamente e puramente religiosa in quanto, stante la 
tradizione e la storicità, trattasi di una manifestazione con carattere eminentemente 
simbolico che rievoca un evento storico-religioso; 
Considerato che l’Ardia si svolgerà come da tradizione e che la manifestazione storicamente 
comporta la presenza di decine di migliaia di fedeli e turisti, si ravvisa la necessità di adottare 
un provvedimento diretto alla tutela della sicurezza pubblica e dell’ordine pubblico; 
Considerato che periodicamente si sono tenute numerose riunioni tecniche di 
Coordinamento Forze di Polizia; 
Tenuto conto che, nonostante risulti acclarata l’afferenza della manifestazione a quelle 
regolate nel Capo II articoli 18 e 25 del TULPS (delle cerimonie religiose fuori dei templi e 
delle processioni ecclesiastiche o civili) con nota prot. n. 0022061 del 29/05/2025 dell’Area 2 
della Prefettura di Oristano è stata convocata la C.P.V.L.P.S. al fine di esprimere il proprio 
parere tecnico a garanzia della sicurezza e dell’incolumità pubblica; 



Ordinanza del Sindaco n.16 del 05-07-2025 Comune di Sedilo 
 

Pag. 2 

Dato atto che la C.P.V.L.P.S. nell'ultima riunione tenutasi in data 05/07/2025 non è stata in 
grado di esprimere un parere unanime a seguito del parere negativo espresso dal Sindaco; 
Vista la dichiarazione del 30-06-2025 con la quale dott. Salvatore Pes, in qualità di Sindaco, 
dichiara di assumere la carica di Responsabile Tecnico della Sicurezza della manifestazione 
ARDIA 2025 che si terrà in questo Comune nei giorni 6 e 7 luglio 2025; 
Dato atto che la Parrocchia San Giovanni Battista, supportata dall’Associazione Santu 
Antinu, dall'Associazione Fusileris de S'Ardia de Santu Antinu e dall’Amministrazione 
comunale di Sedilo, la quale ha presentato la documentazione di rito: 

o relazione tecnica e il piano organizzativo della sicurezza Ardia 2025; 
o elenco dei Capigruppo, dei componenti delle squadre del servizio d'ordine; 
o elenco con relativi attestati degli addetti antincendio a rischio elevato; 
o Piano sanitario; 
o contratto per l'espletamento del Servizio Veterinario con l’Ospedale Didattico 

Veterinario Universitario di Sassari; 
o elaborati grafici relativi allo svolgimento della manifestazione (tavole da 1 a 

13); 
o elenco dei fucilieri; 
o certificazioni e collaudo paratie e protezioni; 
o Polizza assicurativa manifestazione; 
o Elenco Cavalli idonei visitati, trasmesso in data odierna dal veterinario ippiatra 

della manifestazione al Servizio Veterinario ASL 5 di Oristano; 
Visto il parere, prot.n. 4825 del 23-05-2025, espresso dall’avvocato e docente di diritto 
amministrativo presso l’Università degli Studi di Cagliari Prof. Andrea Pubusa, 
appositamente incaricato dall’Ente; 
Visto il T.U. delle leggi sanitarie approvato con R.D. n. 1265 del 27 luglio 1934 e ss.mm.; 
Visto il regolamento di polizia veterinaria approvato con D.P.R. n. 320 del 08 febbraio 1954 e 
ss.mm.; 
Vista la legge n. 189 del 20 luglio 2004 recante disposizioni concernenti il divieto di 
maltrattamento degli animali nonché di impiego degli stessi in combattimenti clandestini o 
competizioni non autorizzate; 
Visto in particolare l’art. 3 che tra l’altro recita: le disposizioni del titolo IX-bis del libro II del 
codice penale non si applicano altresì alle manifestazioni storiche e culturali autorizzate dalla 
regione competente; 
Visto il TULPS R.D. 773/1931 e in particolare gli artt. 25 e 26; 
Visto il Regolamento per l’esecuzione del TULPS R.D. 635/1940; 
Considerato che per le comunicazioni di cui all’art. 25 del TULPS non è previsto il rilascio di 
una specifica autorizzazione e in tal senso si è espresso anche l’avvocato e professore di 
diritto amministrativo dell’Università degli Studi di Cagliari Prof. Andrea Pubusa; 
Tutto ciò premesso, ravvisata la necessità di adottare provvedimento diretto alla tutela della 
sicurezza pubblica e dell’ordine pubblico durante le manifestazioni dell’Ardia di San 
Costantino di Sedilo che si svolgerà nei giorni e ai seguenti orari: 
 

06/07/2025   ore  18.30      ARDIA ACCOMPAGNATA DALLA BANDA MUSICALE E 
DAI  



Ordinanza del Sindaco n.16 del 05-07-2025 Comune di Sedilo 
 

Pag. 3 

                            FUCILIERI CHE SPARANO CARTUCCE A SALVE; 

07/07/2025    ore  07.30     ARDIA ACCOMPAGNATA DALLA BANDA MUSICALE E 
DAI  

                            FUCILIERI CHE SPARANO CARTUCCE A SALVE; 

O R D I N A 
 

● Che la PARROCCHIA SAN GIOVANNI BATTISTA DI SEDILO, rappresentata dal 
Parroco Don Maurizio Demartis e supportata dall’Associazione Santu Antinu, 
dall’Associazione Fusileris de s’Ardia de Santu Antinu, dal Comune di Sedilo, 
garantiscano lo svolgimento secondo le prescrizioni indicate nel piano della 
sicurezza. 
Dovranno garantire il rispetto del piano di sicurezza in generale e in particolare 
dovranno assicurare la presenza: 

o del Servizio di Vigilanza Antincendio garantita dai Vigili del Fuoco; 
o del Servizio d’Ordine garantito dai fucilieri, dal gruppo volontari protezione 

civile e dai volontari, così come dettagliato nel piano operativo 2025; 
o del Servizio Medico e di Pronto Soccorso così come dettagliato nel piano 

sanitario; 
o dei veterinari ippiatri nominati dall'Associazione Santu Antinu; 

● I cavalieri partecipanti alla manifestazione dovranno garantire che i cavalli non siano 
sottoposti a maltrattamenti ai sensi dell’art. 727 del Codice Penale e ss.mm. e dalle 
altre leggi in vigore e fatto salvo quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 189 del 
20.07.2004. Che siano muniti dell’attestazione prevista dal Decreto del Ministero 
della Salute del 02/02/2016 (Test di Coggins). 

La presente ordinanza è trasmessa per l’esecuzione: 
o alla Parrocchia San Giovanni Battista di Sedilo, che provvederà ad inoltrarla 

all’Associazione Santu Antinu e all’Associazione "Fusileris de s’Ardia de 
Santu Antinu" nelle persone dei rispettivi rappresentanti legali. 

 
 
 Il Sindaco 
 F.to Salvatore Pes 

 

Certificato di pubblicazione 
Si certifica che copia del presente atto è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 05-07-2025 al 
giorno 20-07-2025 per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Li, 05-07-2025 Il Sindaco 
 F.to Salvatore Pes 
 
Copia conforme all’originale 
 Il Sindaco 
  Salvatore Pes 



Ordinanza del Sindaco n.16 del 05-07-2025 Comune di Sedilo 
 

Pag. 4 

 


